CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

MOÇÃO Nº       /2016
Vereador: Fabio dos Santos Pereira

MOÇÃO DE APLAUSOS

 APRESENTAMOS a esta Casa de Leis,
depois de cumpridas as formalidades regimentais necessárias e ouvido
o Douto Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Dia
Internacional da Mulher, que é celebrado todos os anos, no dia 8
de Março.

O Dia Internacional da Mulher é comemorado a
8 de março de todos os anos. É um dia comemorativo para a celebração
dos feitos econômicos, políticos e sociais alcançados pela mulher.

O ano de 1975 foi designado como o Ano

Internacional da Mulher, onde a Organização das Nações Unidas
começou a patrocinar o Dia Internacional da Mulher.

Este dia, pretende chamar a atenção para a

dignidade da mulher e levar a uma tomada de consciência do seu valor,
perceber o seu papel na sociedade, contestar e rever preconceitos e
limitações que são impostos à ela. Até porque, mesmo com todos os
avanços, ela ainda sofre, em muitos locais, com salários baixos,
violência masculina, jornada excessiva de trabalho e desvantagens na
carreira profissional.

No Brasil, podemos dizer que o dia 24 de

fevereiro de 1932 foi um marco na história da mulher brasileira. Nesta
data foi instituído o voto feminino. As mulheres conquistavam, depois
de muitos anos de reivindicações e discussões, o direito de votar e
serem eleitas para cargos no executivo e legislativo.

Em nosso Município é possível verificar, que

muitas instituições, associações e entidades são dirigidas por
mulheres, que desempenham com excelência, competência e
profissionalismo suas atividades, contribuindo sobremaneira para o

http://pt.wikipedia.org/wiki/8_de_Mar%C3%A7o
http://pt.wikipedia.org/wiki/Economia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADtica
http://pt.wikipedia.org/wiki/Sociedade
http://pt.wikipedia.org/wiki/Mulher
http://pt.wikipedia.org/wiki/1975
http://pt.wikipedia.org/wiki/Organiza%C3%A7%C3%A3o_das_Na%C3%A7%C3%B5es_Unidas
http://www.suapesquisa.com/datascomemorativas/dia_do_trabalho.htm

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

desenvolvimento de Itapemirim, destarte, merecendo efusivos aplausos
da população Itapemirinense.

Diante disso, solicitamos aos Nobres Pares apoio a

esta Moção de Aplausos ao Dia Internacional da Mulher, e que, logo
após isso, sejam expedidos ofícios a todas as Associações,
Repartições Públicas, Hospitais e Escolas que se destacam em nosso
Município, extensivamente a todas as mulheres da sociedade
Itapemirinense, rogando-lhes sucesso pleno durante toda sua vida.

Sala das Sessões,
    Itapemirim-ES, 08 de Março de 2016.

Fábio dos Santos Pereira
Vereador da C.M.I.

		2016-03-08T14:24:00-0300